办理结果：正在解决

公开属性：主动公开·全文

上海市市场监督管理局

沪市监书〔2021〕119号

对市十五届人大五次会议

第0099号代表建议的答复

姜南代表：

您提出的“关于强化制度保障措施，促进在线新经济健康发展建议”的代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

近年来，直播带货、生鲜电商等在线新经济产业发展迅猛，成为助力我国经济发展的新动能。为支持产业发展，2020年4月上海市出台了《促进在线新经济发展行动方案（2020—2022年）》（以下简称《行动方案》），力图将上海打造成具有国际影响力，国内领先的在线新经济发展高地。全市各相关部门高度重视在线新经济发展中出现的各类问题，认真落实《行动方案》要求，严格按照职责分工开展工作，积极促进在线新经济产业健康有序发展。市市场监管局根据职责做好以下工作：

一、加强网售产品质量监管。完善产品质量制度建设，在《产品质量法》《上海市产品质量条例》《产品质量监督抽查管理暂行办法》《上海市产品质量监督抽查实施办法（试行）》的基础上，于2020年制定出台《上海市产品质量监督抽查工作规范（试行）》，系统性地将生产、流通领域进行整合，建立了线上、线下融合的产品质量监督抽查机制。加大网售产品抽查力度，对150种消费品同步实施线上线下质量监督抽查，共抽查6619批次产品，发现并依法查处不合格产品1231批次，其中抽查线上销售产品1739批次，发现并依法查处不合格产品485批次，抽查批次量是2019年的2.8倍。

二、深化网络市场知识产权保护。一是加强互联网侵权假冒治理。以妇幼用品、老年用品、消费类电子产品、食品等消费品为重点，严厉打击在线销售侵权假冒商品、虚假广告、虚假宣传等违法行为，查办一批违法案件。二是强化行政、司法政策协同和执法衔接。对新行业、新业态中的知识产权使用行为，采取包容审慎态度，针对不同情形区分对待处理，保持行政与司法保护政策的统一。深化行政执法部门与司法机关衔接配合，充分发挥打击侵权假冒监管执法合力。三是落实知识产权保护主体责任。指导督促市场主体自查自纠、自我承诺、自我管理，杜绝侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品的行为。鼓励电子商务平台加强与权利人合作，建立健全沟通协调机制。四是开展知识产权保护宣传教育。联合市知识产权局开展政策、法规的宣传，曝光典型违法案例，引导社会公众增强法律意识，自觉抵制侵权假冒商品。
三、加大网络市场公平竞争执法。开展防疫物资大检查、电子商务平台责任专项行动、2020年度网剑行动等专项工作，将刷单炒信、虚假宣传等行为作为监管执法重点，强化网络市场不正当竞争行为执法，查办一批涉网不正当竞争案件。开展反垄断执法，对本市提供英文服务的在线餐饮外送平台上海食派士商贸发展有限公司实施“二选一”的垄断行为进行查处，强化反垄断和防止资本无序扩张。落实《反不正当竞争法》，积极推动《上海市反不正当竞争条例》修订实施，对上位法规定的商业贿赂、侵犯商业秘密、网络领域不正当竞争行为等七类不正当竞争行为进行细化，增强执法操作性，对进一步优化本市营商环境，保护消费者和经营者合法权益具有重要意义。
四、推进直播电商行业规范。认真落实国家市场监管总局、市委市政府关于加强网络直播营销活动监管的工作要求，开展网络直播行业专项整治和规范管理工作，加强网络直播营销活动监测，对发现的发布违法广告、虚假宣传等涉嫌违法行为进行查处，2020年共办结涉及网络直播行政处罚案件6件，罚没款合计34.6万元。针对消费者投诉、举报集中以及质量问题较多的66批次的产品进行专项监督抽查。督促直播者、网络平台和商品经营者依法及时落实消费者提出的退货、赔偿等要求，切实维护消费者合法权益。

五、开展网络市场信用监管。通过本市数据交换共享平台、市“互联网+监管”系统，共享相关企业信用信息，加强对企业的风险预警预判，通过开展跨领域跨部门失信联合惩戒，提高企业违法成本，倒逼企业诚信自律，促进行业规范。
市知识产权局根据职责牵头起草《上海市知识产权保护条例》（以下简称《条例》），通过优化知识产权保护顶层设计，加强制度建设，重点对建立、健全重点商标保护名录，发挥社会共治机制，完善知识产权跨部门、跨区域执法协作，建立知识产权行政调解协议司法确认机制，加强知识产权对外合作交流等方面进行明确，为全面加强知识产权保护、推进落实国家知识产权战略、激发创新创造活力、营造国际一流营商环境和创新环境提供有力的法治保障。

下一步，相关单位将立足本部门职能，积极履行职责，进一步统一思想，加强联系，形成合力。一是开展在线新经济相关问题调研。探索完善监管对策和措施，配合相关部门做好线上新经济相关监管制度建设，健全完善适合线上经济健康发展的法律和制度体系。二是探索建立与在线经济发展相适应的数字化、智能化网络监测监管技术。探索研究对手机移动端、APP、小程序等网络违法行为监测监管策略，加强协同监管和智慧监管，提升监管效能。三是加大重点问题的执法办案力度。通过开展不正当竞争专项整治、打击侵权假冒专项整治、产品质量抽查等工作，加大对虚假宣传、刷单炒信、侵犯知识产权、销售假冒伪劣商品等违法行为的执法力度，净化本市市场秩序，促进在线新经济产业规范发展。四是加强网络直播营销活动监管，探索有效的网络直播营销综合监管机制。加强信息共享和联合监管，研究落实网络直播中涉及医疗、药品、医疗器械、保健食品、特殊医学用途配方食品广告的研判和监管，落实网络直播中明星代言行为监管。根据《上海市推进直播电商高质量发展三年行动计划（2021-2023年）》工作安排，引导直播企业规范经营，推动行业规范发展。五是加强消费者权益保护。督促相关经营者完善管理机制和售后服务措施，妥善处置消费者投诉；通过公益广告、消费维权联络点等渠道，积极开展消费宣传教育，引导消费者理性消费，通过投诉举报、诉讼等合法途径依法积极维权。六是强化知识产权保护工作。形成全面落实《条例》重点条款的具体配套措施及推进计划，在本市重点区域先行先试知识产权保护创新相关政策；加快筹建中国（上海）知识产权保护中心；建立重点商标保护名录、知识产权侵权易发风险点名录和重点关注市场名录；加快推进建立统一的知识产权信息化综合服务平台。

上海市市场监督管理局
2021年4月29日

联系人姓名：靖雅茗                   联系电话：64220000×2716
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 2 —
— 1 —